Sequit̄ is locus. q̄ constat ex is rebus. q̄ quodā modo affecte sunt ad id de quo ambigitur. quem mō dixi in plures partes distributū. **L**uius est pri mus locus ex cōiugatione. quā ῥ̄ v̄z v̄ T̄ cōp̄ vocant. finitimus notatiōi. de qua modo dictum est. vt si aquā pluviā eam mō intelligeremus. quā in imbr collectā videremus. veniret mutius. qui q̄ coniu gata verba essent pluvia. et pluendo. diceret omnē aquam oportere arceri. que pluendo creuisset.

Cluz locū q̄ in ipsis de qbus querit inhereret: si quat tuor dīas supra distribuit a toto: ab enumeratione partiū. a nota. ab affectis: qm̄ diligēter de superiorib⁹ trib⁹ pauloante tractauit: nūc quartū locū. i. affecta p̄sequit̄. et qm̄ locus ab affectis in plurimas dīas solebat: quaz prima a 2ingatis p̄posita est: primū loq tur de coniugatis: q̄ multū a notationē nō differunt. Māz q̄ notatio ex vi nois trahit. itemqz cōiugatio si militudine vocabuli continet: aliqd inter se veluti cō finiū tenet. sed hoc interest: q̄ notatio expositōe no

In Topica Cicero. Commentarioz li. illi.

minis: coniugatio similitudine vocabuli ac deriuatio
ne perficitur. et quoniam facilis et intellectu et tractatu locus
est: tantum ponere sufficit exemplum quod huicmodi est
aqua pluvia est. quod pluendo colligitur et crescit. Proluen-
do vero atque pluvia coniugata sunt. in uno. n. eodemque
vocabulo diuersus nostrum terminus dicitur facit. ite-
ius est aqua pluvia arceri. i. ut si in alicuius agro plu-
via aq; colligatur: et in alterius agrum defluat: eaque vicini
frugibus nocitura crescat: arceat eam suis finibus ille
qui id sua putat interesse ne defluat. Si fluvius igitur plu-
via creuerit: queritur an debeat arceri. respondet inquit mu-
tius. quoniam aq; pluvia a pluendo dicta sit. et fluvium quoque
quod pluendo creuerit: aqua eē pluvia atque arceri debere

Cum autem a genere duceatur argumentum non erit ne
cessum id usque a capite arcerescere. Sepe et citra licet
dummodo superius sit: quod sumitur. quā id ad quod sumi-
tur. ut aqua pluvia ultimo genere ea est. quod de celo
veniens crescit imbre. sed propiore loco in quoque
si ius arcendi continetur. genus est aqua pluvia nocens
eius generis forme loci vicio. et manu nocens quaz
altera iubetur ab arbitrio coerceri. altera non iubetur.

Calis genex speratumque intelligitur esse nam: ut cum colli-
guntur: vel et dividuntur ab individuis per species et gene-
ra usque ad maxima genera possit ascendi. Itaque a ma-
ximiis generibus per infra posita genera ac species usque
ad individua valeat esse descensus. Id vero uno clarum
fuit exemplo. Licet quod per individuum est. huius species
hō. huius genus aīal. huius superius genus est corpus
aīatum: et si logius ascendat corpus alterius genus
inuenies. si prolixius egrediare: substantia ultimo loco
generis occurrit. Cum igitur multa sint genera: si cuiuslibet speciei genus assignandū sit: non necesse erit in
quā maxima et principalia genera semper exprimere. ve-
rū eoz quoque aliqd quod in medio locata sunt oportebit
adhibere. Illa tamen ratione seruata: ut semper genus su-
perius sit eo ad quod predicatur genus. Extrema quod per
inscrita est: si dum genus semper nā species propriis sup-
ponatur: loco generis id quod est inferius collocetur. Quo
circa viciosum est: si quis corporis genus dicat eē cor-
pus aīatum. quo sit: ut si ad species aptandum est genus
eoz: que superiora sint: aliquid aptemus. et non erit
necesse ultimum semper genus adhibere: ut si hoī gen-
us proprius preponere velimus: non necesse est ut substantia
preponamus. sed vel corpus vel corpus aīatum: et
vel quod maxime fieri opere aīal. Illa. n. semper genera
sumenda sunt: quoniam proxima formis adherent: eaque
in definitione maxime requiriuntur. sed in argumenta-
tionibus nihil differt: virtus proximum eligas an super-
ius genus. Nam quoniam ex continenti fit argumentatio:
plus continet id: quod est superius genus. quocirca si de
hoīe aliqd ambigitur: et a genere argumentandi sumi-
tur locus: quicquid de aīali dicetur id est de hoīe predi-
cabitur. Quo sit: ut si quid est de aīato corpore prediceatur
idem de hoīe vici possit. ut igitur argumentationes ex
proximiis generibus sunt: ita est et ultra constitutis
sed in his oīibus illud est quod maxime considerandum ut
ne id quod est inferius superiori proponatur ut genus. Et
sintia quidē talis est. quod vero ad exemplum attinet de-
clarabitur hoc modo. sit aqua pluvia: ea quod deiecto de ce-
lo imbre colligitur. huius species duplex est. alia. n. aq; plu-
via nocens est: alia non nocens. Nocētis quoque duplex
species est: alia manu: alia vicio. Sed aqua pluvia ma-
nu nocens est: quod ita loco aliquo excipitur: ut inde pros-

fluens vicino noceat: si locus is non sit nāliter talis:
sed manu hoīis excipiēde aq; fuerit appatus. vicio vero
quotiens nāliter ita sese locus habet: ut excipe aquā pos-
sit: et nocere vicino. Si eius igitur aque: quā quis arce-
ri velit: ne sibi noceat ac vicino: genus velit exquirere
non necesse est ab ultimo usque genere deducere: ut dicat
a q; eius: quā quis velit arceri: genus eē aquā pluvia
sed potest id quod inquit genus: paulo inferius inuenire:
ut huius aq; quā arceri desiderat: id genus eē dicat: quod
est aq; pluvia nocens. quod si genus proximum queratur: illud
poterit adhibere: quod est aqua pluvia manu nocens.
hoc. n. arcere quod cogitur: quod manu fit noriū. quod vero lo-
ci forma vel vicio incommoditatis aliqd apportat: ar-
ceri non cogitur. quod at diximus eius aq; quā arceri opor-
teat: genus eē aquā pluvia manu nocentem. Ita intel-
ligendum est. si aq; quā arceri dicitur: plurima sub se babeat
individua et similia. tunc demum. n. eius aq; quā arceri dicitur:
aqua pluvia manu nocens genus eē poterit. quod si aqua
quā arceri dicitur: in nulla individua deducatur ipsa eē individua:
nec eius genus est aq; pluvia manu: sed species.
quod si cui paululum videatur obscurius. hic si eos commenta-
rios: quos de genere: species differentia proprio atque ac-
cidenti cōpositum libris quoniam digestos inspererit
nihil horum poterit incurrerere: quo caliget.

Commode etiam tractatur hec argumentatio: quod ex genere sumitur. cum ex toto partes perlequere
hoc modo. Si dolus malus est cum aliud agitur:
aliud simulat: enalmcrare licet quibus id modis fiat.
Deinde in eorum aliquem id quod arguas dolo
malo factum includere. Quod genus argumenti
in primis firmum videri solet.

Dictum est quemadmodum genus ad speciem debeat
aptari. atque in eo prescriptum est: ut nisi id quod est super-
ius adhiberi non debeat. Nunc illud adiungitur: quod
admodum ei loci quod a genere dicitur: argumentationibus co-
modior vius eē possit. quotiescumque. n. de re aliqua du-
bitatur: si facta generis alicuius divisione sub aliqua
eius generis pte id de quo ambigitur potuerimus inclu-
dere: tunc a genere tractum esse argumentum. videtur hoc
modo. Sit dolus malus: quod aliud agitur: aliud simula-
tur. Huius ergo si species dividantur: et id quod factum argui-
mus alicuius eoz species quod a dolo malo deductum sunt:
potuerimus adiungere: quicquid de dolo malo existi-
mabit. id est de ea re: quam arguimus: necesse est ius-
dicari: et factum est argumentum a genere. Nam de quo
queritur species est: et id a quo sumitur argumentum gen-
us est. si ita contigit dolus malus: locus vero hic ab eo qui
est a partii enumeratione diuersus est. nec si enumera-
mus partes. i. formas aut species. Idcirco non a ge-
nere: sed ab enumeratione partium dicitur argumentum.
Quotiens. n. ipsa partium enumeratione vtrumur
ad argumentationem tunc ab eadem partitione argumen-
tum tractum eē dicimus. ut hoc modo. si fundamenta et
parietes et tectum habent: et habitationi est destinatus lo-
cus: dominus est: ipsa igitur partitione videntes: dominum
eē probavimus. Quotiens vero sub genere aliqd collocan-
dum est: divisiones peribus alicuius eoz: que a genere de-
ducuntur id de quo queritur aggregamus ut hoc modo.
Si ciceronem animal esse monstramus: dicemus ita.
Oīal aut rationale est: aut irrationalis: sed Licero
rationalis est. aīal igitur est. non partitione vtrumur prin-
cipaliter ad argumentum constitutum: sed idcirco gen-
us dividimus: ut in unā quamlibet divisionem: id quod
nō nitebamur

nitebamur ostendere posset includi. i. vt id de quo dubitatur in assumpti continentia generis redigeretur: atque de eo per generis nam fides fieret. Sic ergo a generi facta argumentatio iure dicet: amplius partium enumeratio totius efficere substantiam solet: sive illud vel se sit genus sive partium coniunctio copuletur: vt totum: at vero hec divisio generis in cuius parte quilibet illa res de qua contenditur includenda est: non id efficit: vt totius substantia constituta: sed vt illud: quod approba re quamvis intra genus locetur. Quem argumentationis modum in primis. M. T. validum esse confirmat. Illa. n. regula satis vera est: ac necessaria: quod de genere predicant: eadem de specie modis omnibus predicari. Illud vero queri perutile est: cum aliqd de particularibus rebus probat: ex superposita proxima specie: vt si socratem rationale esse probamus: quoniam sit homo: cum sit homo rōnalis: utrum ex genere an ex forma argumentum datum esse arbitremur. Nam si dicamus ex genere: vltima species genus non est. si ex specie superpositum genus semper species probare desiderat. Socrates vero cui fidem prestat homo: quoniam rōnalis est. genus hominis non est. sed dicendum est. quoniam veluti a genere tractum videbit argumentum. Nam ex genere quasi ex continenti atque ampliore: et de substantia predicato fides ducitur: quam socratem ad sua individua speciem nemo dubitat obtinere. Nam et continet ea: et de eorum substantia predicatur.

Similitudo sequitur. que late patet. sed oratoribus et philosophis magis quam vobis. Et si enim omnes loci sunt omnium disputationum ad argumenta supereditanda. tamen alijs disputationibus habundatius occurrit. alijs angustius. Itaque genera tribinota sint. vbi autem his utare. questiones ipse te admonebunt. sunt. n. similitudines. que ex pluribus collationibus pueniunt quo volunt hoc modo. Si tutor fidem prestare debet. Si socius. si cui manda ueris. si qui fiduciā accipiterit. debet etiam procurator. hec ex pluribus perueniens. quo vult appellatur inductio. quam greci paragogen nosiant. quam plurimum est versus in sermonibus Socrates. Altissimum similitudinis genus collatione sumitur. Cum una res vni. par pari comparatur hoc modo. quemadmodum si in urbe de finibus controversia est. quod magis agros videtur esse. quam urbem. finibus regendis adigere arbitrum non possis. Sic si aqua pluvia in urbe nocet. quoniam res tota magis agrorum est. que pluviae arcende adigere arbitrum non possis ex eodem similitudinis loco etiam exempla sumuntur. vt crassus in causa curiana exemplis plurimis versus est aiens de eo. Qui testamento sic heredem instituisset. vt si filius natus esset in decem mensibus. isque mortuus priusquam in suam tutelam venisset secundus heres hereditate obtinuisse. Que commemoratio exemplorum valuit. eaque vos in respondendo vti multū soletis. Ficta. n. exempla similitudinis habent vici; sed ea oratoria magis sunt quam vestra. quamque vti eis etiam vos soletis. Sed hoc modo. finge mancipio aliquem dedisse id quod mancipio dari non potest. Hoc igitur id eius factum est. qui accipit. aut non is qui mancipio dedidit. ob eam rem se vlla re obligauit. In hoc gene-

re oratoribus et philosophis concessum est. vt mutuam loquuntur. vt mortui ab inferis excitentur. vt aliquid. quod fieri nullo modo possit. augende rei gratia dicuntur. aut minuende. que in episcopatu. dicitur et multa alia mirabilia. sed latior est campus illorum. eisdem tamen ex locis ut antedixi. et in maximis et in minimis questionibus ducuntur argumenta. **C**on similitudinis loco plane atque expedite discrunt omnibus aperuit intellectum: similitudinem dividens formas: prescriptaque apertissime: quibus magis ex similitudine argumenta contingerent. i. philosophis: atque oratoribus. et enim similitudo persuasionibus videtur aptissima. Nam quod in unam vel plures extra eam de qua queritur causam cadere solet: facile credi potest in ea quoque de qua ambigitur conuenire. Idcirco ex similitudine tracte argumentationes magnū oratoribus usum prestant: philosophis quoque quoniam non in omnibus questionibus demonstratione utuntur: sed aliquotiens universalia colligunt: quo id facilius persuadent: quod nituntur ostendere. inde similitudo rerum sepe est conquirenda. atque idcirco locus a similitudine oratoribus maxime philosophisque conductus: non tantum solis. Oeconomia loci coes sunt cuiusque materie: sed in alias uberioris incident: in aliis angustius inueniuntur. Quo circa cognitis atque ante perceptis locis questiones ipse: que tractabuntur: quibus vti debeat: solerte animum poterunt admonere. Omnis vero similitudo duplex est. aut. n. ex pluribus rebus similitudo colligitur: et inductio nuncupatur. quod greci paragogē nosiant aut singule res per similitudinem comparantur. ac prior quidem hinc est. si tutor fidem prestare debet. si socius: si cui mandaueris: si qui fiduciā accepit: debet et procurator. nam cum in talibus rebus fides prestari debeat: unaque similitudo sit in fide præstanda: tam in tutori quam socio: atque ei cui mandatum sit: ei quis qui fiduciā accepit: debet eadem similitudo procuratori etiam conuincire. fiduciā vero accepit: cuiusque res aliqua mancipatur. vt eam mancipanti remancipet: velut si quis tempus dubium timens amico potentiori fundum mancipet: vt ei cum tempus quod suspectum est preterierit: reddat. hec mancipatio fiduciaria nominatur. idcirco quod restituendi fides interponitur. hac similitudinis collectione plurimum Socrates esse versus dicitur: vt in Platonis aliorumque eius sectatorum voluminibus inuenitur. Quotiens vero una res vni rei per similitudinem comparatur. hoc modo colligitur argumentum. regendorum finium arbitri esse dicuntur: qui finalia litigia discernunt. vt si fuerit de finibus orta contentio: eorum dirimatur arbitrio. sed fines in agrorum tantum limitibus esse dicuntur. arbitri autem finium regendorum in ciuitate esse non possunt. Item arceri aquam in agris tantum dici solet vbi si ex aliquo loco aqua pluvia colligatur: et defluens in campos vicini pascua fruges corrumpat: arbitri arcende aque a magistratis statuebat. queritur ergo an in urbe arcende aqua arbitri possimus adigere. et argumentum capitur ex similitudine: si regendorum finium: quia solius agris sunt: in urbe arbitrium adigere non possis. ne aque quidem arcende: quia solius esse urbis agrorum: in urbe arbitrius possis adigere. hic igitur una res vni rei similitudine coniuncta est. ex eodem etiam similitudinis loco illa sumi proponit. quod vocantur exempla. veluti Crassus in causa curiana: que fuit huiusmodi quod

In Topica Eicero. Commentarioz li. illi.

dam pregnantem uxorem relinquens scripsit heredes posthumū: eis alium substituit scđm q̄ Lurius vocabatur ea conditione vt si posthumus: qui intra mense decem proximos nascere: ante moreretur quā in suam tutelā peruenisset. i. ante obiret diē quā testamentum iure facere posset: scđus heres succederet. quod si ad id tēpus peruenisset: quo iā firmo iudicio in suā tutelam receptus iure cūlī instituto posset herede defungi: scđus heres. i. Lurius non succederet. que vocat substitutio pupillaris. quesitum est an valeret ita instituta ratio. Crassus igitur plurima protulit exempla: quibus ita institutus heres obtinueret hereditatē: que exemploz cōmemoratio indīces mouit. dicit ēt ipsos quoqz iurisconsultos vti sepius exemplis: veluti cū fingitur propositio vel causa: vt casus de quo agitur per similitudinē intelligatur hoc modo si quis. n. iurisperitus adiiciat id: qđ non iure contractū est: nullius esse momenti. adhibeatqz exemplū tale. velut si quis rem non mancipi mancipaverit: num idcirco aut rem alienauit: aut se reo factō potuit obligasse: minime. Quod. n. non iure contractum est: nil retinet firmitatis. & alia huiusmodi apud iurisperitos inueniunt: in quibus oratores maxime valent. qbus ēt intantū fingere licet: vt corum oratione ēt mortui sepe ab inferis excitentur. quod Tullius in ea facit oratione qua Leliū defendit. sed latior inquit est illoz cāpus id est Qatorum: quibus spaciari ac denagari licet. nec idcirco minus ceteris quoqz facultatibus similitudines prosunt: qm̄ eadez argumenta maximis minimisqz causis conueniunt. quo sit vt loci quoqz argumentorum diuersarum. artiuū questionib⁹ accōmodentur.

CSequitur similitudinē differentia: res maxime cōtraria superiori: sed ē eiusdē facultatis dissimile & simile iuenire. ei⁹ generis hcc sunt. non quemadmodū quod mulieri debeas: recte ipsi mulieri si ne tuteō auctore soluas: ita quod pupillo aut pupille debeas: recte possis eodem modo soluere. **E**iusdem facultatis est similitudines differentiasqz cognoscere. qui. n. scit: quid sit idem nosse poterit: qđ sit diuersum. Omnis vero similitudo idem aliqd esse constituit: quod. n. idem est scđm qualitatē: id simile esse necesse est. Omnis quippe res: aut substātia eodez sunt aut q̄litate: aut ceteris predicamentis. quod si ita est: & animus intelligere hoc idem in pluribus predicamentis pōt. sed cum hoc ipsum idem in predicamentis notat: eodem mō in eiusdem predicationis: quod diuersum est intuet. sed simile idem ē. differentia vero diuersum. Idē igitur anius eadēqz intelligentia similitudinem differentiāqz cognoscit. Differentiaz vero multe sunt species. alie quippe sūt substātales: vt homini rōnale. alie non substātales sed inseparabiles: vt nigrū ethiopi: atqz corvo. alie vero mobiles neqz constātes: vt sedere stare: & huius cēmodi cetere quibus & ab aliis hoīibus & a nobisipsis sepe distamus. Item differentie alie aliquo modo sunt genez diuisibiles. aliquo modo vero specie⁹ rum constitutive. sed si a cōstitutivis argumentū ducatur velut a genere dicitur. nā sicut genus continent speciem: ita differentie continent species. sane si differentie constitutive vt genera intelligent: fides ab his ad ea aptabitur: que constituūt. hec. n. talium differentiaz veluti quedā forme sunt. sin vero sint diuisibiles siquidē ad ea probāda: que diuidunt: earuz du-

citur fides: a forma argumentum fieri videtur: nā tales differentie eorum que diuidunt forme quedā sūt q̄ si ad ea probāda referuntur: que in contrariā partē genus diuidunt tunc proprie a differentia fieri argumentum videtur: q̄ contrarie veluti differentiae comparantur. Quod vero ad exemplum attinet Tullii huiusmodi est. Mulieres antiquitus ppetua tutela tenebātur. pupilli item sub tutoribus agunt sed mulieribus si quid debitū fuisset: sine tutoris auctoritate poterat solvi. pupillis vero minime. ergo si queratur: an id quod debeat pupillo cuilibet. renūte tuteō possit exoluī. a differentia sumit argumen tum sic. Non sicut mulieri sine tutoris auctoritate debitum possis exoluere: eodem mō nisi auctoritas tutoris accesserit pupillo soluere: qđ debeas possis. ille n. perpetua tutela ēt prouecta iam etate continētur illoruz tutele certus annoz numerus terminū facit. atqz idcirco solvi pupillo sine auctoritate non poterit. Differt enim persona mulieruz a persona pupilloruz: vel in eo q̄ pupilli nō perpetua reguntur tute la. mulieres vero perpetua vel q̄ pupillus nullū sue etiā ministrande vtilitatis iudiciuz habere potest. cū sit aliquis mulieribus & non firmis in explicanda familiaris rei vtilitate delectus.

CDeinceps locus est qui a contrario dicitur. Cōtrariorū autē genera sunt plura: vnuz eorū que in eodez genere plurimuz differunt: vt sapientia stulticia. eodez autē genere dicuntur: quibus propositis occurrūt tanquā e regione quadam contraria: vt celeritati tarditas non debilitas ex quibus contrarijs argumenta talia existunt. Si stulticiā fugim⁹: sapientiā sequamur: & bonitatē: si maliciā hec que ex eodem genere contraria sunt: appellantur aduersa. sunt alia contraria: que priuantia licet appellemus latine: grece appellantur. στέρητικα. Prepositio enī in priuat verbuz ea vī quaz habere. si in prepositū nō fuisset. vt dignitas idignitas hūanitas ihūanitas. & cetera generis eiusdē. quoqz tractatio est eadē. q̄ supioruz. q̄ aduersa dixi. Nā alia quoqz sunt cōtrariorum genera. velut ea que cuz aliquo conseruntur. vt dupluz. simplū. multa. pauca. longū. breue. maius. minus. Sunt etiā alia valde cōtraria. que appellant negātia. ea & πονοφατικα. grecis contraria aientibus. vt si hoc est. illud non est. Quid enim opus exemplo est: tantuz intelligat in arguento querendo contrarijs omnibus contraria non conuenire.

CDūiso differentie loco nunc de contrariis tractat. atqz vti rex ordo clariss colliquescat: pauca mibi ex Aristotele sumenda sunt. q̄ ille vir oīum longe doctis sumus de hac divisione tractauit. quāqz. M. Tullius re quidē Aristoteli fere consentit: sed ab eo nomīum interpretatione diuerlus est. Nā que Aristoteles op̄ posita. i. τρίτη. επα. vocat: ea Tullius cōtraria noiat: sed hec paulo posterius: nunc Aristotelis diuinio cōsideretur. Oppositorz igitur scđm Aristotelem alia sunt ἡρα. alia priuatio & habitus. alia relativa. alia cōtradictoria. Contraria quidē: vt albū: atqz nigrū habitus vero & priuatio: vt visus & cecitas. dignitas & indignitas. Relativa vero vt pater filius. dñs seruus. Contradicitoria est dies. nō est dies. hōz omniū tales inter se differentie considerantur. Nā que contraria

In topica Eice. Commentariorū liber. iii. 161

contraria sunt. p̄tū mediate sunt. partim vō medio
carēt mediata sunt. vt album nigrum. est enim horū
cuilibet medius aliis color: vt rubeus vel pallidus. &
horū contrarioz non necesse est alterum semper inē
corpibus. Necq; enim omne corpus aut albus: aut ni-
grum est. sed aliquotiens in horū medietate est consti-
tutū: vt sit rubrum vel pallidum. immmediata vō ūria
sunt: quoꝝ nibil medium poterit inuēiri: vt grauitas
& levitas. horū enim nibil est medium. Nam que le-
via sunt: sursum feruntur. que grāvia deorsum Qd
autem sit corpus: quod neq; sursum: neq; deorsum fe-
rat: nibil poterit inuēiri. Sed immmediata contraria
talia sunt: vt alterū eoz cui potest accidere: semp in
hereat. vt in proposito superius exemplo. Necesse ē
enim omne corpus vel leue esse vel graue: q; lenitas
& grāvitas medium non habēt. q; preterea inesse cor-
poribus possit. At ea que in priuatione & habitu sunt
ut cecitas & visus: distant quidem ab his contrariis:
que claudunt aliquā medietatē: q; ipa medietatē non
habēt. ab his vō contrariis differūt: que sunt imme-
diata. qm̄ horū contrariorum alterū semp subiecto in
esse necesse ē: vt corpori grāvitatē vel levitatē: priua-
tionem vō & habitum non semp: vt cū sit habitus
quidem visus: priuatio autem cecitas. nō omne quod
videri potest: aut videt aut cecum est. infans quip-
pe nondū editus neq; videt: q; nōdū processit in lu-
cem: neq; cecus est: q; nondū habuit visum: quē po-
tuisset amittere. idem de catulis dici p̄t: qui statī na-
ti nequeūt intueri. nam tūc eos nec cecos dicere pos-
sumus nec vidētes. Et postremo contraria semper in
suis qualitatibus considerant̄. priuationes aut nō q;
ipse sint aliquid. h̄ ex habitus absentia colligūtur. ne
q; enim cecitas est aliquid: sed a visus intelligit̄ ab-
scissu. tam vō priuatio q; ūria neq; priuatoria similē esse
possunt. idem enim vno eodemq; tempe. vno eodēq;
in loco album nigrūq;: vel videns cecūq; esse non po-
terit. sed relatiua a se nequeūt separari. neq; enim p̄t eē
filius sine patre. nec seruus si dñs non sit. amplius cō-
traria ad se & priuatoria non referūtur. Nemo enim
dicit albus nigrū vel nigrū albi: vel cecitatē visus vel
visū cecitatis. q; vō i relatiōe sūt posita in ipsa relatio-
nis predicatione q̄sistunt vt duplū dimidiū. dñs serui
& cetera ad hunc in modum tā vō ūria q; ēt relationes
differunt a contradictionibus q; contradictiones qui-
dem semp in oīone cōsistūt: & in altera eaꝝ parte ve-
ritas. in altera falsitas inueniēt. contraria. vō & priua-
toria & relationes in simplicibus partibus oīonis & in
bis neq; veritas neq; falsitas inest. nā cū dico albū:
nigrū. cecitas. visus. dñs. seru⁹ simplices oīonis par-
tes sunt: neq; verum neq; mendacium continētes. in
simplicibus enī partibus oīonis veritas vel falsitas
nulla est. cū autē dico dies est. dies non est. vtreq; p-
ositiones. vna in affirmatione altera in negatiōe po-
sita: orationes sunt. sed. Q. Tullius non tā pprius no-
minibus quam notioribus vtif. ait enim contrarioz
alia esse que aduersa vocent̄: alia que priuantia: alia
que in comparatione sint. alia que aientia & negātia
nuncupant̄: sed que contraria nominat. opposita ve-
ris dicerentur: que aduersa dicuntur. cōtrarioz me-
lius susciperent nomen. que in collatione nosiat. ea re-
latiua vel ad aliquid certi⁹ vocarētur. sed vtas noib⁹
vt volet: dū res ipse certa pprietatis sue rōne signen-
tur. nos vero in ceteris quos edidimus libris eo nūc
pauiimus modo: quo supius in Aristotelis dictum est

divisione hīm. L. T. igit̄ contrarioꝝ alia sunt aduersa: ut sapientia stulticia. alia priuantia vt dignitas & indignitas alia vō que cum aliquo cōserūt. vt duplū simplū. alia vō que appellant̄ negātia econtrario aiē tibus constituta. vt si hoc est: illud nō est. aduersa igit̄ sunt: que sub vno genere posita plurimum differeunt. vt album nigrumqz a se plurimum distant sub vno genere posita sub colore. Itē celeritati tarditas aduersa ē positis vtrisqz sub motu. neqz enī celeritati debilitas opponenda est: qz debilitati firma valitudo ḥria est: quod in divisione omisit Licero: sed docuit exemplo. illa quoqz dicunt̄ aduersa: q̄ in diversis generibus sita plurimuz a se discrepare intelligūtur. vt sapientia stulticie. Illa enim sub genere boni est: hec vō sub mali. qz qz hīmōi exemplum priuationem potius spectare videat: nam stulticia priuatio sapie est: nec quicqz est aliud stulticia nisi sapie: & rōis absentia. h̄ q̄ sint: q̄ priuantia Licero appelleat: posterius demon strabo. Ex his hoc mō arguimenta sumen̄. Si stultiam fugimus: sapientiam sequamur. si bonitatem appetimus: maliciam fugiamus qz qz in malicia quoqz secundum eundem modū qui supins dictus est: priuationibus possit adiungi. Priuantia vō hīm Liceronē sunt: que grece. στέρητικα. appellant̄: que habent eam ptem orōis ppositā: que cū fuerit adiecta. sp fere aliquid demit. ea in pposito. hec enim syllaba cui fuerit apposita demit fere aliqd ex ea vi: quāt̄ et res qlibet habitura: si in syllabam ppositam non b̄ret. vt hūanitati hūanitas. namqz preposita in id de quo dī hūanitate priuauit. vt dignitas & indignitas. & tullius q̄ dem ea tantū priuantia eō confirmat: in qbuscūqz syllaba ista pponit̄. priuantū quippe nā hīm tullū hui syllabe cōmemoratiōe finit̄. a peripateticz vō accepi mus priuatiōes tū cū simplicibus noībus. tū cum priuatoris syllabis efferri: simplicibus noīb⁹: vt cecitas. Cum priuantib⁹ vō syllabis. vt indignitas. in hūanitas. quocirca hīm. L. T. cecitas non erit priuatio vi sus: sed ei aduersum atqz iccirco forsitan stulticiaz inter aduersa numerauit. qm̄ non habet in syllabā ex q̄ priuatiōes arbitrat̄ existere. Ex quib⁹ eodē mō vt in superi⁹ positis aduersis argumēta ducuntur. In hūanitatē auersemur. si hūanitas consectanda est. Illa vō ḥria ut ait tullius: que cū aliquo conferunt̄: talia sunt vt duplum simpli. Id tātundē ē tanqz si diceret duplū dimidii. simplū. n. dupli dimidiū est. & pater filij. ea que sunt sp reciprocātia. aliquotiēs quidē septiō casu: aliquotiēs vō ḡtio. nā fili⁹ p̄ris ē fili⁹ & pater filii hec scđm ḡtio querit̄ est. & duplum simpto duplū ē. hec scđm septiō casu z sunt etiā que accusatio: vt pauca ad multa: & magnū ad parū. Itē negātia sūt q̄ in affirmationib⁹ & negationibus posita sunt. vt si hoc est: illud non est. veluti si dies est nor nō est: atqz hāc oppositionē Licero dicit valde cē ḥriam. Ex qui bus oīb⁹ secūdū supi⁹ dictū modū argumētoꝝ facultas est: nā ex relativis ḥriis ita sumimus argumētū. si pater est fieri non potest quin ei filius sit. Ex negantibus autem que. αποφατικα. (ut ait) greci vocat̄. ita si sol supra terrā fuit: nor esse non potuit: hec enī affirmationi illā perimit negationē. cur vero hec negātia cē cōstituerit mirandū est. Nā que negantia sūt: aientibus opponūt̄ & simul esse non possunt. vt diem esse ac diem non esse. hoc vero est ḥsequens cum ita dicatur. si hoc est: illud non est. vt si dies est: nor non est. atqui affirmationē negationemqz valde tullius dicit esse contrariā. sed in hac consequētia neqzunt cē

In topica ciceronis commentarioz lib. iiii.

contraria. Nam quod est consequēs contrariū non ē.
¶ Ab adiunctis autem posui equidez exemplum.
Paulo ante multa adiūgi : que suscipienda essent:
si statuissem⁹ ex edicto scđm eas tabulas possessio-
nē dari quas is instituisset. cui testī factio nulla eēt.
Sed locus is magis ad conjecturales causas : que
versantur in indicis valet. Eū querit quid aut sit:
aut evenerit: aut futurū sit: aut qđ om̄io fieri pos-
sit. Ac loci quidem ipsius forma talis est. Admo-
net autem hic locus: vt queraſ: quid ante rē. quid
cū re. qđ post rem evenerit. nihil hoc ad ins. Ad
Ciceronem inquit Gallus noster: si quis. ad eū
quid tale retulerat: vt de facto q̄rereetur. tu tñ patia-
re nullum a me artis institute locuz preteriri: ne si
nihil nisi quod ad te ptineat scribendum putaris:
nimium te amare videar. Est enim magna ex par-
te locus. hic oratori⁹: non modo non iurisconsul-
toruz: sed ne philosophoz quidē. Ante rem eni. q̄
runtur: que talia sunt apparatus: colloquia: locus:
constitutum coniuvium. cum re autē pedū crepit⁹
ſtrepitus hominum: corporū vmbre: ſiquid eius-
modi est. At post rez: pallor: rubor: titubatio: ſi q̄
alia signa cōturbationis et conscientie. Preterea
restinctus ignis: gladius cruentus. ceteraqz que
ſuspitionem facti possunt mouere.

Quid sit adiunctis locus breui superius monstrauit
ex exemplo: eo scilicet quo dixit. si secundum mulieris nunquam capi-
te diminute tabulas possessio bonorum dare est: sequitur
esse: ut secundum quoque puerorum et seruorum possessio permit-
teretur. sed nunc formam ipsam et quasi subiectum loci mon-
strare proponit: que est huius ab adiunctis enim locus
est. cum ex eo quod proponitur aliquid aliud vel esse vel fuisse:
vel futurum esse argumentatione colligitur. ut in eo ipso
quod dudum posuit exemplo approbat enim non debere se
cundum mulieris nunquam capite diminute tabulas bono-
rum possessionem dari. quod si id fuerit positum: id futurum
est: ut secundum puerorum quoque ac seruorum tabulas bo-
norum possessio permittatur. Talia vero sunt que dicuntur adiunc-
ta: ut circa rem fere que queruntur: sueniantur neque tamen
necessitate sit ei semper adhaerere. et forma quidem huius lo-
ci talis est: ut hanc quoque distinctionem possit admittere:
ab adiunctis locus est cum ex aliquo: quod sunt proxima
eis: de quibus queritur rebus: id quod queritur vel fuisse: vel esse
vel futurum esse monstratur: qui locus est conjecturalibus
causis maxime necessarius. Cum enim de facto queritur
cum si id factum est quod dubitatur: quod vel fuerit vel sit vel
futurum sit: considerari solet: multa enim sunt que uniuersis
adiunctis rei variorum clementi temporum colliguntur. siccirco:
n. quid ante rem: quid cum re: quid post rem euenerit:
in conjecturalibus causis inquiritur: que ab oratoribus
tractantur solis: neque iurisconsulti in huius negotiis cum
rethorica facultate nulla communio est. iuris enim pitius
de facti qualitate: non est de ipsius facti veritate respon-
det: siccirco quotiens ad gallum peritum iuris facti quod de
ferebatur: nihil ad nos inquit: et ad Liceronem potius
consulentes. i. ad rethorem remittebat: In quo tullius
facete ad trebatum iocum miscuit dicens. quodque locum hic
ab adiunctis conjecturalibus causis maxime est utilis
nihil consultorum iuris prudentiarum iuvet. patere me tamen
inquit nullam suscepti opis parte preterire. ne si in hoc
libro nihil preter tue artis exempla conscripsero: tue

tantum gratie videat̄ addic̄tus ab adiunctis vō loc⁹
qui non mō iurisconsultis: s̄ ne philosophis quidē pre-
ter oratores non patet: triū sepe tempoz rōne tractā-
dus est. Mā de facto si querit̄: quid vel ante id vel cū
eo vel post fuerit necesse est vestigari. ante rē quidē
hoc mō apparatus. verisimile est enī effec̄isse aliquē
qd̄ ante efficiendum pauit colloquia. fieri enī potuit
vt amauerit: qui sepe fuerit collocutus. Locus velut
cum ad aliquid faciendum oportunus locus eligitur.
Constitutū conuiuum velut si q̄s constituto ante cō-
uiuio in eo fecisse aliquid arguatur: capiatur q̄s conie-
ctura facti ex eo ipso qd̄ sit conuiuitū constitutū: atqz
boz omniū ante rem de qua queritur exempla sunt.
Cum re vō hoc mō. Sedū crepus: velut si esse in
quempiā locum aliquis accusetur: pedum crepitu de-
prehensus esse pbabit̄: vel si fuisse adulter in cubicu-
lo ex vmbra corporis designet̄. hec cum ipsis de quis-
bus queritur inspecta eisdē tñ intelligūtur adiuncta.
Postremo vō si quas cōscientie maculas pallor ru-
bor: titubatioz prodiderit: restinctus ignis. velut si
clam factum aliquid extincto igni velimus ostendere
vt tutius noticiā submouētibus tenebris cōmittere
tur. Itē gladius cruentus peractū facinus monstrat
Hec oia post rem facto intelligūtur adiuncta. et sem-
per ante rem: cum re: et post rē secundū rōnem tempo-
rum intelligendū est. neqz ita ut in antecedentibus et
consequentibus: Illic. n. nāe rō cōsiderat̄. Oia quip-
pe s̄l sunt. nā qd̄ antecedit: si positum sit statī ē id qd̄
consequit̄. vt si ponas hominē statī aīal esse necesse
est. nec ante secundum tempus esse hō dici pōt. post
vō subsequi aīal: ut ante aliqz apparat̄ ē scdm tps
posterior effect̄. Itaqz illic antecedētia et cōseqntia
nominantur: hic aī rē. cū re: et post rem. Iccirco q̄ il-
lud qdem nō scdm tps sed scdm principalitatē nāe se-
cum s̄l aliquid trahentis antecedens dī vel q̄ns: id
quod antecedens comitāt̄. Ea vō que scdm tēporis
priorē posterioreme rōnem cōsiderātur: sunt adiū-
cta: iccirco ante rez: cū re et post rē cepere vocabulū.

CDeinceps est locus dialecticorum proprius ex cōsequētibus et antecedentibus et repugnantibus. nam coniuncta de quibus pauloante dictū est: non semper euenisit. **C**onsequētia autem semper. **E**a . n. dico consequētia que rem necessario consequuntur. Itēq; et antecedentia et repugnantia. **Q**uicquid enim antecedit quamq; rem: id coheret cum re necessario. et quicquid repugnat. id eiusmodi est. ut coherere nunquam possit.

Expedito adiunctor̄ loco: nunc de antecedētibus ⁊ cōsequēntib⁹ ⁊ repugnantib⁹ differit. Qui locus cuȝ sit vnus in tria velut mēbra diuisus ē. M. qdē Tulli⁹ loci hui⁹ vocabulū tacuit. mibi at̄ tot⁹ cōditiōalis appellādus videt̄. Cuius cuȝ promptissime nā claruerit nomē quoq; ei: qd̄ nos posuim⁹ recte inditū māifesti⁹ appēbit. p̄mū igit̄ singularū ptiū diffinitio puidēda est. itaq; antecedens ē: quo posito aliud necesse ē q̄seq̄ tur. itē consequēs alicuius ē. quod esse necesse est. si il- lud cui est q̄ns precessisse cōstiterit. Repugnans est qd̄ simul cuȝ ea cui repugnare dicit̄ eē nō possit at̄e- dentiū igit̄ atq; consequētiū ⁊ repugnatiū vnū locū esse pdiximus: qui quō sit vn⁹ paucis ostēdā. Primiā igit̄ dū quereret̄ quo nā mō vnus eēt locus a cōse- quētibus ⁊ antecedētib⁹ ⁊ repugnatiib⁹: dicebat̄: qm̄ eiusdē mētis ē: atq; intelligētie: tā cōsentāea sibimet

In topica Eice. Commentarioz liber. iii.

162

et dissidētia puidere. iccirco hūc quoqz locū vñū vide ri. Consentaneorū namqz due sunt ptes: antecedens vna altera consequēs. Nam cum altero precedēte comitatur alterum: illa sibi in ipsa nature consequentia consentire necesse est. Repugnantium vō tā & si due ptes sunt vñū tñ est vtrisqz vocabulum. vtraqz enim repugnātia nominant̄. duo vō esse: que sibimet repugnent. atqz a se dissentiant nullus ignorat: sed eo distant q̄ antecedentiū & cōsequētiū duo sunt noīa lz vñus vtrisqz consensus: repugnātibus vō vñū noīamen ē: cū sit vñ in vtrisqz dissensus. ergo eadē mēs: eadēq̄ intelligētie rō: id qd pcedit & id qd comitatur intelligit. neqz enim fieri potest vt antecedēs aliqd intelligat: nisi in eodē quid sit̄ n̄s cōsideret. Eodē quoq̄ mō nec cōsequēs nisi appāreat. qd pcedat. item repugnans aliquid intelligere nemo pōt: nisi intelligat cui repugnet. sed qm̄ eadē rō potest similia dissimilia & perspicere: antecedentiū vō & cōsequētiū vñus qdam: & p nāe similitudinē concordia est. Dissensus vō: in repugnātib̄: ac dissimilitudo necesse ē vt vna atqz eadē rō & antecedentiū consequētiūqz nām & repugnātū spectet. quo fit vt vñ quoqz loc̄ sit: quē vna intelligentia cōprehēdit. sed hic oppōebat. Cur igit̄ aliū ex similitudine: alium ex cōtrario locū. Marcus tullius superius enumerauit. Nam scdm̄ proposi tam rationem: qm̄ similitudinem & contrarietatē intelligentia vna perpendit: vñus locū similiū cōtrario rumqz esse debuisset. sed respondebat. qm̄ non eodē mō sibi antecedētia & consequētia consentire dicūtur: sicut ea: que similia nūcupātūr. In his nāqz vna tantum qualitas inuēitur: & secūdū eandē qualitatē similia esse dicuntur. at in antecedētib̄ & cōsequētib̄ non qualitatis similitudo: sed qdam nāe consensus est: & q̄ similia sunt sine se esse possunt: antecedētia vō & cōsequentia sine se esse nō possunt. atqz iccirco non videtur esse consequētiū & antecedētiū cū similitudine vlla cōmūnio nāe: que rō nō valde vide tur idonea: nec explicat: quod demonstrare conaſ. illud certe firmissimum esse constat: q̄ bni loci tractatus condicionalib⁹ semp propositionib⁹ accōmodaret. Cōditionalis vō propositio est: que cū condicione pronunciat esse aliqd. si aliud fuerit. veluti cū dicimus si dies est lucet. Hec igit̄ rerum cōsequētia facile in repugnātia vertitur. Nam si rebus consequētib⁹ negatio interponatur: ex cōsequētib̄ repugnātia reddūtur hoc mō. Si dies est. lux est. Repugnātia hūnt ita. Si dies est: lux non est. repugnātia enim diem esse & lucem non esse. Que repugnātia in cōditione consistit. Dicimus enim si dies est: lux non est. nā diei ſrium est nor. Consequens vō noctis: lucē nō esse. quare esse diē & non esse lucē repugnat. Argumētū vō est hanc repugnātia in conditione consistere q̄ si condicione deficeret: nulla est repugnātia hoc mō dies ē lux nō est. vtreqz enī disiuncte ppositiōes suā sentētias gerunt: nec quicqz intelligūt h̄ē cōe. at q̄ iō diversis accepte tpib⁹ vere sūt: nec repugnāt. nā sicut in his ppositiōib⁹ dies est: lux est: nulla est cōsequētia. qm̄ cōdicione deest: q̄ ppositionē facit cōneſam: sed vtreqz a se disiuncte suā sentētia claudūt. ita in his quibus pponit̄. dies est. lux non est. nulla ē repugnātia: qm̄ seruat suā vtraqz sepata sentētiam at si his cōdictio interueniat superiorū quidē ita sentētia copulat: vt cōsequētēs hūnt. posterioz vō ita ut repugnantes hoc mō: si dies est lux est. Hec conse quēs propositio ex duabus p conditionē mediā effeſ

cta est vna. At si sit ita. Si dies est lux non est. repugnat. Negatū enī qd sequit̄: repugnare necesse ē. Amplius argumentū qd ex antecedētib⁹ & cōsequētib⁹ bus fit: ex vnius propositionis cōnexe pribus nascit̄ nā conditionalis propositionis cōnexe vna pars ē antecedētia alia consequētēs: q̄ si a repugnātib̄ argumētū hūt. rursus ab vnius propositionis mēbris tale argumētū nasci oportebit. igit̄ ex his ppositiōib̄ dies est. lux est vna esse non pōt nisi conditione copulen̄: vt vñū sit antecedēs: aliud n̄s: & ideo in his ex antecedēti & cōsequēti argumētū esse nō pōt: qm̄ due sunt ē et ex illis quoqz ppositiōib̄ que sunt dies est lux nō est: vna esse non poterit: nisi condicōis adiunctio ne in vni quodāmō ppositionis sentētia reducāt. cu ins ppositionis partes sunt repugnantes. nam vt in cōnēxa ppositione vna pars antecedēs: alia est n̄s. ita in repugnanti vtraqz pars ppositionis a semet in uicē repugnat: ac dissidet. Amplī repugnātis ppō cōnere ptem cōtrariam tenet. nā vt in illa. qd antecedit secū id qd sequit̄ trahit: ita in hac ppōe ptes sit̄ ē nō pht. Contrarie vō d̄rie sub eodē ḡne ponī solent. Si igit̄ n̄nē ppōn̄ cōditione est constituta: repugnātis quoqz in cōditione cōficit. q̄ & cōficiam ppōm & repugnātia cōditio facit: non est dubium qn̄ locus hic iure cōditionalis vocet: ac sit vñus positus in cōditione diuīsis pribus. i. in antecedētēs cōsequētēs & repugnātēs. Cōnēre nāqz ppositiōis vna p̄s aīs est: alia n̄s. Repugnātis vō ppositiōis vtraqz repugnat ac dissidet. Itaqz cōnēxa ppōnis partes aīs & n̄s sunt: repugnātis vō repugnātēs ptes sūt. Nec illud intelligētia turbet q̄ dies ē & lux ē: qdā sibi rōne cōfientiū. Itē dies ē & lux nō est: quasi a se dissentiant atqz discordant. nā cōnēra ē ppō si cū aliud aficcerit aliud cōsequat̄. Itē repugnātis si vno posito falso aliud ifera tur: qd ē nō pōt: nisi id ius cōditionis efficiat. Quo circa aperte demōstratū esse arbitror cōditionalē hūc locū vocari & recte vñū ē a. M. T. cōstitutū. qn̄ vō fiat ab afib⁹ & cōfib⁹ & repugnātibus argumētū posterius dicā. s̄z qm̄ nullius facultatis alteri⁹ est: qd quāqz rē cōlegit̄: vel cuiqz qd repugnet īspicere n̄ si dialectice tm̄: q̄ bni q̄z maxile rei pītīa p̄fitet. iccirco ait hūc ē locū totū dialecticorū: q̄ ē ab adiūctis lōge diaerlus ē. Prīmū q̄ adiūcta prodere sese: atqz ostare inuicē pht: non vō perficere atqz īmplere naturam veluti ambulationem pedum strepitū signa re quidem ac denunciare pōt efficere vero nō potest. Meqz enim ambulationem efficit pedum strepitū. nec vō ex necessitate ambulatio vt pedum strepitū sit: auctor est: sed sepe ita abulatur: vt null⁹ pedū strepitū exaudiāt. sepe non mutato loco moueri pedes: ac strepere preter ambulationē querit. precedētia vō & cōntia & repugnātia nūqz desunt: iccirco nō sp̄ inueniuntur adiūcta: ppositoqz termino: quē p̄bare cōtēdimus: sepe ex adiūctis argumēta deficiunt: q̄ ipa quoqz aliquotēs deficere vident̄ adiūcta. Precedētia vō & cōntia: & repugnātia nūqz desunt: oē enī q̄ qd in rebus est: b̄z qd se aut sequat̄ nālī: aut p̄cedat. Est ē a quo nāe diversitate dissideat: velut hoīc se quiq̄ qdem aīal: precedit vō subam. dicim⁹ enī si bō est. aīal est. subaz vō p̄cedit. cū pponim⁹. si aīal ē sba est. Repugnat vō mortuo cū emiciam⁹. Si aīal est: mortuū nō est. p̄terea que sunt adiūcta tpib⁹ distri buta sūt: vt aī rē: cū re: vel post rē. que vō sunt afic dentia: cōntia: & repugnātia: quōlibet in tpib⁹ sūt nī bil resert. Mā priora sepe tpib⁹ cōmitant̄: & tpib⁹

In topica ciceronis commentariorū lib. iii.

posteriora pcedunt: et que sī tibū sunt: alias pcedunt
alias vō sequunt: vt supi⁹ quoq; sepe dirimū⁹. amplius q̄ antecedentia sūt et q̄ntia relinquere sese nō pnt
nec sibi repugnatia coherer: et sūt necessario sibimet
cōnera vel incōnera: que vō sunt adiūcta nihil obti-
nent necessitatibus: qr et iungi sibimet: et a se separari q̄
unt. Que cū ita sint: qd difficultis vehemēter oborit.
v̄ enī minus intuentibus: nihil h̄ locus differre his
locis: qui dicti sunt vel a ḡne vel a sp̄e vel a ūris. nā
genus semper sp̄es seq̄t. sp̄es gen⁹ pcedit; ūria sīl eē
nō pnt. Que soluenda est hoc modo. Primum q̄ nō oē
q̄is gen⁹ est: nec sp̄es aficedens. Repugnatia vō nō
ipsa ūria: sed q̄trarioz sunt q̄ntia: vt i locoz. q. a. M.
T. ppositi s̄t expōne mōstrauim⁹ de binc q̄ cū a ḡne
fit argumentū: ipm genus assumit eodē quoq; modo
sp̄es: cū ab ea aliqd volum⁹ approbare cū vō ab an-
cedentibus et q̄ntib; aliquid monstrare q̄tēdimus eo
qd in q̄ditionali ppōne pcessit: vtumur in assumptiōe
et si non fuerit genus. Item si a q̄nti argumētu fiat:
etiā si sp̄es non sit: a q̄nti pte q̄ditionalis ppōnis du-
citur argumētu. veluti cū ita dicim⁹. Si ignis ē. leuis
est. Ignis aficedit leuitas: sequit. h̄ neutrū neutri est
genus aut sp̄es. astūit itaq; at q̄ ignis ē. Nūc igit⁹ id
qd aficedebat assumpti. ex quo monstrat q̄clusio. le-
uis igitur est. At si ita assumat. sed non est leuis. id qd
q̄sequēbat assump̄i. Concludit ergo atq; mōstrat.
non est igit ignis. vides iḡr vt de bi pcedentibus et
q̄ntib; nūc loquimur. q̄ in q̄ditionali ppōne posita:
vel precedere vel q̄seq̄ intelliguntur. Lū vō fit ex ḡne
argumentū: sp̄es qdē est: de q̄ aliqd pbare intēdū⁹
genus quidem assumimus: nō q̄si precedens: sed qua-
si continens: vt qcqd esse consideratur in ḡne: id etiā
forme quoq; debeat aptari. Genus enim quoad per-
manet: a sua sp̄e non recedit. cum vō de sp̄e sumim⁹
argumentū: genus quidē est: de quo aliquid queritur
sed id laboramus: vt id qd de ḡne conamur ostēdere
ex sp̄e possit facili⁹ agnoscī. Ut cū v̄rori fabie relictū
fuisse legatū: si matresfamilias fuisse: qm nō conne-
nerit in manu⁹. s. ab in manus quentione: que sp̄es ē
v̄roris: v̄rorem qd est matresfamilie genus: a legati
iure seūngim⁹: et legatum ad sp̄em. i. matresfamilias
deriuamus: sed illud interi⁹ dispiciendū v̄. Mā loc⁹
ab antecedentibus et consequētibus totus superuaca-
neus esse videat: cū quolibet mō fuerint ex eo argu-
menta cōposta: a ceteris locis: quos supi⁹ descripsi-
m⁹: n̄ recedat. Mā quodcūq; ab aficedētib⁹ et q̄ntib⁹
ducit argumentū: id vel a toto: vel a ptib;: vel a cō-
iugatis: vel ab aliquo reliquo tractum eē perpendit
hoc modo. si v̄tilis est equitas constituta ad res suas
optinendas: vtile est ius ciuile: at id qd pcedit: quod
segtur igit⁹. Hoc ē a diffinitōe argumētu. s. ab assu-
ptione precedentis. At si ita dicā. sed non est vtile ius
ciuile. non est igit v̄tilis equitas cōstituta ad res suas
obtinendas: hic per consequētis assumptionē a diffi-
nitionis loco sumptū est argumentū. Item a partū
enumeratione: si neq; censu neq; ceteris: neq; est li-
ber at censu vel ceteris. est igit liber. at nō est liber
neq; censu igit neq; ceteris manumissus est sed notā
dum est: que sit vis vniuersiqls argumēti: et quo nā
mō pferatur. Sunt enim argumenta: q̄ predicatiū
apta sint syllogismis. vt a diffinitione sic. Ius ciuile ē
equitas constituta et reliqua. Id vō vtile. est vtile est
igit ius ciuile. Item a partibus: qui neq; censu neq;
vindicta: neq; testamento est manumissus: hic ex ser-
uitute liber factus non est. Stichus vō neq; testame-

to neq; censu: neq; vindicta manumissus est. Stich⁹
igitur liber non est. et in ceteris eodē mō. Oia vō que
cūq; per categoricum syllogismū proferri possunt: ea
dem per condictionale dici queunt. Ois nāq; predica-
tua propositione in conditionalez verti potest hoc mō
Ois hō aīal est predicativa est. hec facile vertit in cō-
ditionalem ita. si hō est: aīal est. Non vō ois conditio-
nalis in predicativā verti potest. velut hec. si peperit
cūz viro concubuit. Memo enī dicere potest ipsuz pe-
perisse id esse qd cum viro concubere: quomodo dici
inus hominē id esse qd animal sit. alia enim ratio est
in his propositionibus que ita dicuntur: que peperit
cum viro concubuit. hec enim similis est ei que dicit.
si peperit cum viro concubuit: sed p̄dicativa propō id
esse subiectum dicit: quod fuerit p̄dicatum. Con-
ditionalis vō id pōit: vt si id qd antecedēs fuerit cō-
tetur necessario qd subsequitur. Lū vō p̄dicativa ē
propositio: si ea vertatur in cōditionale: alia nimittū
reditur propositio. Nam cum dicitur omnis hō aīal
est. ipse hō aīal esse proponit cūz vō si hō est animal
est: non id sentitur: vt ille qui homo est animal sit: sed
proposito ē hominē consequi vt si animal. ergo cō-
ditionalis syllogismus in antecessione et consecutione
positus l; per diffinitionem licet per partiu⁹ enumera-
tionem: licet per coniugationem et quolibet alio
fiat modo: tamen in propria forma se continent: et est
conditionalis. i. vtens propria conditiōe: vt quodam
modo cetera argumenta sive veluti nature videatur
babere subiecta: vt cum sit a diffinitōe argumētu. si
quidem per p̄dicativam formaz factus fuerit syllo-
gismus: a diffinitione deductum esse dicatur. Si vō
per hypothesis facta fuerit argumentatio: conditio-
nalis sit syllogismus: quem discernat assumptio: p̄trū
ab antecedentis: an a consequētis parte promatur.
Quo fit vt etiam si per ceteros locos conditionale ar-
gumentū feratur: tamen suam quandaz habeat for-
man quādo quidē in antecessione et consecutione est
constitutus. Tunc enim diffinitione: partes: coniugatio-
ne, veluti res ipse sunt: ac non locus cum venerint ī
conditionem. at si conditio cesserit: ex ipsis perfectum
videbitur argumentum. q̄ si propositionem conditio-
copulauerit: ipsa quidem ea sunt: que in propositioni
bus continentur veluti quedam argumenti partes.
locus vero in conditione est constitutus. atq; hec ita
dicta sunt: quasi aliter conditionalis hic locus tracta-
ri non valeat: nisi eorum aliquem: quos p̄diximus ī
cludat. nam potest preter eos etiam reperi: vt
cum dicimus. Si hō est: risibilis est. Si coruus est. ni-
ger est. hic enim nec diffinitione: nec partes: nec vñlū
alium locū supi⁹ enumeratoz continent argumentū
Amplius facile est in singulis eoz differētias puidē
locus quippe a toto a substātia trahit. a partib⁹ vō a
rei cōpositiōe nā in simplicib⁹ terminis tale argumē-
tum non pōt inueniri. a nota ab interpretatione a quia-
gatis: ab eo qd ex eodē vtrūq; diducitur. a ḡne: a cō-
tinenti: a forma ab eo qd cōtinet. a differentia. ab eo
qd discrepat. a similibus: ab eadez qualitate: a ūris:
ab eo q̄ a se longe diuersa sunt. a causis efficientibus
ab effectis: ab his que vim alterius efficientie susce-
perunt. ab adiunctis a vicinitate nāe. a cōparatione
maiorū: parium: vel minorū: a relatiōe: ad equalē vel
inequalem quantitatē: ab antecedētib⁹ vō longe ali⁹
modis est. Cōstat enī in eo qd si p̄positū quid fuerit
aliud quiddā modis oībus existet: qd q̄ntis appellatur
huius vō intelligentia consistit in eo q̄ precedēte quo
libet